Forma e  SYLLABUSIT  / FIZIOTERAPI 
	Tw dhwnat e lwndws

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekesisë

	Titulli i lëndës:
	Fizioterapi

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	III-rë (tretë), sem. V-rë.

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Në objektin  e Klinikes se Pediatrise

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Profesorët
Prof. Dr Lidvana Pallaska Spahu

Prof.Asoc.Vlora Ismaili Jaha

Prof AsocNaim Zeka 

Prof Ass Arbnore Batalli Kepuska


	Detajet kontaktuese: 
	Katedra e Pediatrise 

Mob. 44160738
e-mail: lidvanaspahiu@uni-pr.edu (bartes I lendes)
Konsultimet me studentë: E Merkure    12:00-13.00

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është një hyrje në njohurite e pergjithshme te rehabilitimit te femijeve.Studenti do të përvetësojë njohurite mbi lendimet, semundjet te cilat kerkojne  trajtim fizioterapeutik, kur dhe sit e realizohet fizioterapia .Pervetsimi I njohurive mbi trajtimin fizioterapeutik te femijeve .Metodat e aplikimit dhe sukseset e trajtimimit.

	Qëllimet e lëndës::
	Kjo lëndë synon tu jepë studentëve të fizioterapise bazat e  njohurive mbi terapine  fizikale kur dhe sit e aplikohet si dhe lloji I terapise fizikale  cilin duhet aplikuar kurre dhe ku. dhe si.Fitojn njohuri ne lendimet te I posalinduri
gjate aktit te lindjes , trajtimi, lendimet e sistemit lokomotor qofte te crregullimet gjenetike apo traumatike U jep njohuri per indikimet dhe metodat te cilat aplikohen ne trajtim fizikal. Te semundjet e sistemit nervor qendror, traktit respirator, hematopoetik. 

	Rezultatet e pritura të nxënies::
	Rezultatet e të nxënit të lëndës:

Me përfundimin e kësaj lënde studentët do të përvetësojnë:

· Konceptin e trajtimit fizikal te semundjet e ndryshme te femijet . 
· Trajtimin fizikal ne fazat e ndryshme te lendimeve te femijet.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	/
	1/
	/

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	2

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1 
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1 
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

	
	
	

	Total 

	
	
	48/5 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  :  
	Mësimi është i rregullt dhe organizohet në formë të ligjëratave në grupe më të mëdha duke shfrytëzuar  metodat moderne të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, përdorim i videove, 

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit: Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial ose intermediar në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit mund të jetë: 

Vlerësimi i 1rë intermediar:      10% (vleresimi 1 deri 10 pikë)

Vlerësimi i 2të intermediar       10% (vleresimi 1 deri 10 pikë)

Seminari 
                    10 % (vleresimi 1 deri 10 pikë)

Vijueshmeria e rregullt  
     10% (vleresimi 1 deri 10 pikë)

Provimi final    
                    60% 

Gjithsej

                    100% (100 pikë maksimum)

Në kolokfium studenti mund të arrij 10 pikë maksimum, dhe duhet të kalojë pragun prej 50%)

Vijueshmeria e rregullt e studentit vlerësohet me pikë nëse kalon vlerën mbi 50% të ligjëratave

	Literatura

	Literatura bazë:  
	- Rehabilitimi dhe habiliimi I femijeve  Prof dr sci Kosta Savic 
- 

	Literatura shtesë
	- Pediatria   Z.Nellson 2018



	Planiidizejnuarimësimit:  

	Week
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohurite baze mbi fizioterapine te femijet.

	Java e dytë:
	Habilitimi dhe rehabilitimi

	Java e tretë:
	Invaliditeti te femijet

	Java e katërt:
	Lendimet te I posalinduri dhe trajtimi fizikal

	Java e pestë:
	Semundjet e sistemit nervor qendror dhe periferik

	Java e gjashtë:
	Semundejt neuromuskulare

	Java e shtatë:
	Semundjet e sistemit osteomuskular

	Java e tetë:
	Keqformimet e lindura te sistemit ostomuskular

	Java e nëntë:
	Crregullimi zhvellimor i kerdhokullave

	Java e dhjetë:
	Deformitetet e karherorit dhe shtylles kurrizore

	Java e njëmbedhjetë:
	Semundjet e traktit respirator

	Java e dymbëdhjetë:  
	Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat

	Java e trembëdhjetë:    
	Semundjet e sistemit hematopoetik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trajtimi i femijeve te djegjet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Lendimet aksidentale te femijet


5.12.2022                             Prof.dr..Lidvana Palllaska Spahiu

Prishtine     
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhet t’i përmbahen edhe rregullave tjera si më poshtë:
· T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë.
· T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitet akademike;
· Të sillen mire si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos diskredituar Universitetin.
Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi


